Am R. von Friedrichs Hand: Nota: und in disem allen auch
zum furderlichsten seiner H. willen und gemiith in disem unsern
treuen antragen (?) wissen lassen oder verstendigen, wie dan das
werd sich am besten schicken wellen.

Unten von Friedrichs Hand: Ditz alles haben wir in grosser
eile geschriben, darumb so thue mit sampt dem Doctor in disem
dingk flugs und das der Doctor jhe dise dingk alo Aachreitw ader
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du das mit ime machest, das es nimands verste, ab es in ander
hend komen solte. ‘

Konzept. Reg. 0. p. 96. JJ. 3, f. 1—9. Auf dem Umschlag
von Kanzlistenhand: Techant zu Naumburg und Dr. Reissenbusch
abfertigung gein Roma.

5. Spalatin an den Prokurator Dr. Busch in Rom.
[Ende 1515.]

S. p. Illm° principi meo d. electori duci Friderico Saxoniae
etiam placet, ut diligentissime attendatis, clarissime domine prae-
posite, circa expeditionem bullae confirmationis et renovationis et
augmentationis indulgentiarum, quas cardinalis Raimundus ad
ostensionem reliquiarum dedit, ut ita extendatur '), ut, quicunque
aliquid eorum fecerit, ad quod cardinalis Raimundus dedit centum
dies indulgentiarum et quadragenam, ex indulgentia S™ D. N.
papae moderni totiens, quotiens aliquid tale fecerit, mereatur XXX
annos et XXX quadragenas.

Item, ut pro unoquoque transitu reliquiarum (sunt enim XTI
transitus) praesentes etiam mereantur XXX annos et XXX qua-
dragenas una cum prioribus et antiquis indulgentiis %).

6. Die Suppliken der Ablafsbullen vom 31. Mirz 1516.

a. Copia supplicationis concessae, super quibus literae expediri
debent iuxta copiam minutae infra scriptae.

Neben dem Eingang am Rande: hanc supplicationem habeo
in manu et non solvit compositionem.

Beatissime pater. Dudum bo. mem. Raimundus (es folgt das
Privileg Peraudis vom 1. Februar 1503, wie es in der endgil-
tigen Fassung der Bulle Illius, qui pro, Forschungen S. 184—186
inseriert ist, bis su dem Satze: prout in literis etc). Cum autem,
pater sancte, praefatus Fridericus dux ... cupiat literas praedictas
per S. V. confirmari et approbari, supplicat idem dux ..., quatenus
eius pio desiderio huiusmodi annuentes cumque specialibus favori-

1) Am Rande von der Hand des Dr. Busch: Bullae aliter extendi non
possunt, quam prout minuta dicitur.

2) Am R.: Concessa sunt. — Konzept von der Homd Spolokine, dadn W
die untere Hilfte weggeschnitien. A. a. O. f. 10. : ‘
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bus et gratiis prosequentes literas ... cum omnibus ... clausulis
approbare ... supplereque omnes et singulos tam ijuris quam facti
defectus ... ac omnia ... in ipsis ... contenta de novo concedere
ac easdem literas cum omnibus ... in eis contentis ... ad hoc, ut
septies in anno diebus ad hoc per Fridericum et pro tempore exi-
stentem ducem ... statuendis ostensio et delatio etiam processio-
nalis publice fieri et celebrari possint, ac omnes et singuli Christi
fideles (folgt der Wortlaut der Bulle a. a. O. S. 186 tiber die Be-
dingungen zur Erlangung des Ablasses bis 2u den hier von Dr. Busch
am Rande nachgetragenen Worten: et quae ... habebuntur wnd
dann durchstrichen: centum, am R. aber: triginta annorum et
totidem quadragenarum) ... consequantur, extendere et ampliare
... dignemini de gratia speciali. Non obstantibus (folgt die Bitte
um die a. a. 0. S. 187 wiedergegebene Klausel iber den Ablaf
fiir die Peterskirche). Cum clausulis optimis et consuetis. (Dann
die Formel der pipstlichen Genchmigung:) Fiat, ut petitur. J.
Et cum absolutione a censuris ad effectum. .
Et quod tenor literarum Raimundi legati huiusmodi habeantur
pro expressis, seu in toto vel in parte exprimi possunt. Et de ap-
probatione, confirmatione, decreto, supplicatione, [de] novo con-
cessione, extensione, ampliatione ac statuto et ordinatione praedicta
in forma gratiosa ad perpetuam etc. memoriam. Et quod prae-
missorum omnium et singulorum maior et una expressio fieri possit
in literis absque clausula ,, volumus autem®, si videbitur expedien-
dum et latissime extendendum — Fiat. J.
(Von der Hand des Dr. Busch:) Datum Romae etc. pridie
Kal. Aprilis anno quarto; und darunfer: Registrata lib. 2, fol. 96.
b. Von Dr. Busch iiber dem Eingang: Petit compositionem
et datarius detinet illam. Est signata et petit 200 ducat.
Beatissime pater. Dudum postquam Bonifatius Nonus (folgen
_im Wortlaut der bei Meisner p. 84—87 abgedruckien Bulle De
salute mit thren in der Minute auftretenden Kkleinen Abweichungen
die in Beilage 1 enthaltenen Privilegien Bonifatius IX. und
Julius’ II.). TUt autem, pater sancte, ecclesia praedicta (folg? das
Privileg Leos X. mit dem Randvermerk des Prokurators: Adverte
novam concessionem per modernum pontificem; kleine stilistische
Abweichungen wie: ut eo largius suas erogent elemosinas) ... sup-
pPlicant humiliter S. V. Fridericus elector et Johannes duces, qua-
Zenus in praemissis optime providendis singulas \iteras praedicas
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cum omnibus ... clausulis, ad hoc, ut omnes (‘folgen die einzelnen
Klauseln, auf die Dr. Busch mit seinen Randbemerkungen hin-
weist: extensio plenaria ad octavam; etiam pro defunctis; hier die
besseren Lesarten: de iniunctis eis penis, quibus in purgatorio
secundum divinam iustitiam ... die dann von den Schreibern
offenbar entstellt wurden: etiam que absolvi possunt ab excommuni-
catione mit der Lesart: ab excommuncationis aliisque ecclesiasticis
sententiis, censuris et penis etiam ob non paritionem inju-
dicate in eos latis; die gesperrten Worte unterstrichen und dawn
verdndert in: a iure vel ab homine in eos pro tempore; am R.:
commutatio votorum mit der Erlduterung zu ultramarina: sepulchri
domini wnd dem Zusatz des Prokurators: ac S. Petri et Pauli
apostolorum de Urbe, die beide nmicht in die Minuten aufgenommen
wurden; am R.: de bonis male acquisitis ad summam 500 duc.;.
dispensatio in tertio vel quarto gradu mit der dann weggefallenen,
weil uberfliissigen Wiederholung: ac die Omnium SS. et per totam
octavam ...; von der Forderung, dafp der Dispens von dem Ehe-
hindernis gelten solle, wenn die Ehe scienter vel ignoranter ge-
schlossen sei, wurde die erstere Voraussetzung in der Minute nichl
aufrecht erhalten; statt vel scandalum non generet hief es hier
generare non posset; am R.: absoluti molestari non possunt. Der
Schluf: decernere dignemini de gratia speciali etc. wie in der ersten
Supplik. Fiat, ut petitar. J.

Et cum absolutione etc. Et de extensione, ampliatione et de-
creto ac aliis omnibus praémissis, quae hic pro plene et sufficienter
repetitis habere placeat, in forma gratiosa ad perpetuam etc. me-
moriam, ac deputatione conservatorum, qui praemissis assistant in-
vocato etiam ad hoe, si opus fuerit, brachio seculari. Et quod
praemissorum (ele. wie oben). Fiat. J.

Datem Romae (‘ebc. wie oben ).

A. a. O. f 11sqq. Aufschrift:

Supplicationum copiae signatarum. Daneben von Spalatins
Hand: Die supplieation. Romsisches Papier mit dems Wasserzseichen:
wetbl. Oberkorper in einem Kreise. Die Weglassung tiberflissiger
Formeln und Titel wurde durch ... angedeutet.
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7. Information fiir den Dr. Busch mit dessen Antwort.

[Mitte 1516.]

D. Friderici, ducis Saxoniae etc. jussu.

Primo summa adhibeatur diligentia, ut derogationum clausulae
in utraque bulla fiant specialissimae et huiusmodi indulgentiae non
intelligantur suspensae vel revocatae sub quibusvis concessionibus
aut revocationibus pro tempore factis aut faciendis, etiam si con-
cederentur pro fabrica basilicae Petri et Pauli de Urbe aut cruciatae
seu ex alia quacunque excogitabili ratione etc.

Am Rande: Haec clausula poterit obtineri in meliori forma in
utrisque literis.

Secundo addantur etiam in bulla confirmationis indulgentiarum
_a Raimundo cardinale datarum et de novo concessarum etc. hae
clausulae et ita extendantur:

a. Ut quicunque aliquid earum fecerit, ad quae cardinalis
Raimundus ad ecclesiam Omnium Sanctorum in Wittenberg dederit
indulgentias, quotiens id fecerit, totiens habeat XXX annos et toti-
dem quadragenas indulgentiarum.

Am R.: Nisi concessae [essent] indulgentiae, quae praeter con-
suetum concedi solent, alias indulgentias obtinere non possumus.

b. Ut quicunque interfuerit missae mortmorum sabbatum die-
bus in choro minori, XXX annos et totidem quadragenas indulgen-
tiarum consequatur.

~¢. Ut quicunque interfuerit Salve Regina a dominica quinqua-
gesimae usque ad pasca et Regina celi a pascha usque ad octavam
pentecostes, XXX annos (wie vorher).

d. Ut quicunque unum Paternoster et unum Ave Maria coram
altaribus patrociniarum pro tempore dicit, pro una quaque parti-
cula reliquiarum in altari positarum XXX annos (wie vorher).

Am R.: Satis dicit concessisse et amplius concedi non vult
tam facile indulgentias.

e. Ut quicunque interfuerit offitio beatae Virginis in eius choro
in omnibus eius festis, item in omnibus summis offitiis dominicarum
et aliorum festorum in maiore choro dicendo Paternoster et Ave
Maria, XXX annos (‘wie vorher).

Am R.: S. Videntur antiquae concessae indulgentiae; multis
annis nunquam similes concessae videntur; quare cum insolita

practer stilum petimus, tantocitius nobis denegantur.
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f. Ut quicunque interfuerit alicui processioni vel in ecclesia
vel extra ecclesiam Omnium Sanctorum, totiens mereatur XXX annos
et XXX quadragenas, quot in eadem processione particulae reli-
quiarum in eadem ecclesia deferuntur.

Am R.: Concessum est.

Tertio, ut bulla, cuius supplicationem signatam d. Georgius
Posch penes se habet, sine hac clausula expediatur: Volumus tamen,
quod si aliquae indulgentiae alias per nos concessae etc., sint
nullae ete.

Am R.: Necesse est, ut expediatur absque illa clausula, alias
esset surrepticia.

Quarto, ut clausula in bulla, cuius supplicatio est de retentis
contra molestatores absolutorum in Wittenberg, ita extendatur, ut
penitentes ibidem absoluti non possent etiam a quocunque ordi-
nario molestari non obstante quacunque consuetudine etc. prae-
sunpta contraria.

Am R.: Dari possunt executores ad illos defendendum et de-
super alia bulla expediri, ut eis assistant etiam, si opus fuerit, in-
vocato auxilio brachii secularis. .

Quinto, ut minutae utriusque bullae mittantur principi cum
omnibus suis clausulis et derogationibus sicut expediri debent.

Sexto, perscrutetur d. Geeorgius Pusch item diligentissime apud
penitentiarios et ubicunque potest, quantum sit temporis quadra-
gena et carena et in quot annos et dies quadragena et carena re-
solvantur. Dubitant enim nonnulli de quadragenae et carenae re-
solutione. Scribat igitur d. G. P. determinationem utriusque et
quadragenae et carenae principi ill™ cum proximis literis.

Septimo, ut egregiam d. G. P. det operam ad consequendum
reliquias praecipue cuspidem lanceae S. Georgii et caput S. Doro-
theae, sicut specialiter ill™° principi easdem reliquias expressit anno
praeterito.

~ Am R.: Data est supplicatio ad signandum ; spero illam signa~
tam obtinere. Ergo praesentatis literis rev®e d. cardinali 8. Georgii
promisit saltem partem capitum daturum. Exitus acta probat.

Auf der Auflenseite: Informatio et responsio ad obiecta. Wasser-
geichen des Bogens: Schild mit sechs Kugeln (Wappen der Medm)
A. a O. f 16. 17.
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8. Die bebstliche begnadung auf das gnadenreich fest
aller Gottes Heiligen zu Wittenberg mer den man bis
anher gehabt hat.

[Mitte Oktober 1519.]
Zum ersten verleiht bebstliche Hailickeit allen den menschen,
die Aller Gottes Heiligen stiftkirchen zu Wittenberg mit andacht
ersuchen und ir almusen darzu geben, acht ganze tag, so oft sie
das tun, vergebung aller sunde und von pein und schuld an Aller
lieben Heiligen fest und die ganze acht tag desselben festes uber.